que christifidelibus legi aut quomodolibet retineri, sed illos episcopis et ordinariis locorum vel inquisitoribus praedictis praesentari et consignari debere. Et nihilominus eadem auctoritate statuimus et mandamus ut contra scienter legentes aut retinentes libros et scripta huiusmodi, seu in quibus talia continentur, similiter iidem inquisitores libere et licite procedant ac procedere, et poenis condignis punire et coercere possint.

§ 5. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ceterisque Clausulae derogatoriae. contrariis quibuscumque.

§ 6. Ut autem praesentes nostrae litterae ad communem omnium notitiam facilius deducantur, iubemus illas in valvis basilicarum Sancti Ioannis Lateranensis et Principis apostolorum de Urbe, ac in acie Campi Florae affigi seu appendi, eisque detractis, ipsarum exempla, etiam impressa, eisdem in locis affixa relinquere. Iussio publicandi in Urbe

§ 7. Et insuper universis et singulis venerabilibus fratribus nostris patriarchis, primatibus, archiepiscopis, episcopis, locorum ordinariis et praelatis, necnon inquisitoribus haereticae pravitatis ubilibet constitutis, per haec committimus, et in virtute sanctae obedientiae districte praecipiendo mandamus ut, per se vel alium seu alios, easdem praesentes litteras, postquam eas receperint seu earum notitiam habuerint, in suis et singulis parochialibus ecclesiis, dum in eis populi multitudo ad divina convenerit, deinde vero semel in anno, et quoties eis expedire videbitur, vulgari sermone publicent aut publicari faciant. Et extra.

§ 8. Quia vero difficile etc.

Nulli ergo etc.

Datum Romae apud S. Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo octuagesimo sexto, nonis ianuarii, pontificatus nostri anno I. Fides exemplorum.

Dat. die 5 ian. 1585, pont. anno I.

## XXVII.

*Quaelibet proprietas in congregatione canonicorum regularium Sancti Georgii in Alga Venetiarum interdicitur* <sup>1</sup>

**Sixtus Papa V, ad perpetuam rei memoriam.**

Proœmium.

Pro pastorali officio nobis divinitus commisso, praecipua semper sollicitudine intendimus ut religiosi et claustrales viri, qui tamquam scintillae fulgere, et in arundinetis huius sæculi discurrere debent, non tantum, iuxta praescriptam regularis disciplinae observantiam, cum omni castitate, paupertate et obedientia sobrie, iuste et pie Creatori nostro famulentur, sed ita etiam luceat lux eorum coram hominibus ut alii in omnibus ipsorum operibus Patrem nostrum, qui in coelis est, glorificare possint.

Inter alios abusus proprietatis quoque inter canonicos huiusce congregationis irrepserat.

§ 1. Sane, cum vix nobis innotuit, inter plures canonicos seu fratres congregationis Sancti Georgii in Alga Venetiarum, Ordinis Sancti Augustini, contra expressum paupertatis votum, quod Deo in emissionem professionis disertis verbis praestiterunt, detestandi abusus irrepserint habendi proprium et retinendae proprietatis plerumque etiam male acquiritorum bonorum et pecuniarum; nos, huic tanto malo quanto citius occurrere cupientes, extirpari omnino abusum huiusmodi volumus, ut ita Dei honori et dictorum fratrum animarum saluti consulatur, ac simul etiam provideatur pluribus necessitatibus, praesertim vero dissolutioni aeris alieni, quo ipsa congregatio universa gravata est, non tam iniuria temporum, quam culpa eorum, qui, dum diversa munera obierunt, proprium lucrum publicae utilitati anteponentes, aut sibi usurparunt quae communia erant, aut etiam neglexerunt.

§ 2. Itaque, tradita nobis apostolica po-

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brevium.

testate, universos et singulos eiusdem congregationis fratres seu canonicos ac priores, etiam generales, privato et proprio rerum bonorumque omnium mobilium et semoventium dominio, usu, usufructu, possessione, proprietate, ac etiam pecuniis et quocumque peculio, quomodolibet acquisitis vel obventis, perpetuo privamus, dictaque possessione amovemus, ac privatos et amotos nunciamus, eademque supradicta in cuiusque domus, cuius canonici seu fratres illa hactenus detinuerint, communes usus convertenda concedimus; iuraque et actiones ac facultates exigendi quascumque pecunias, neenon census, redditus aut pensiones annuas, tam quoad fructus ipsos et census annuatim provenientes, quam quoad sortem ipsam principalem seu capitalem, ac denique nomina debitorum, seu certos redditus domorum singularum, quae taxae appellantur, cuilibet canonico vel fratri privatim competentia, quovis praetextu, colore vel titulo, etiam oneroso, ac ratione sumptuum factorum pro communi utilitate vel necessitate urgenti domus alicuius seu totius congregationis, cui forsitan aliquis eorum de propriis redditibus subvenit, aut pecunias mutuas dedit, ac in earumdem impensarum compensationem et solutum, auctoritate quorumcumque superiorum, etiam generalis prioris vel capituli item generalis, sigillatim assignata et delegata vel alias, quocumque modo, causa vel occasione, cuivis eorum concessa, ab ipsis singularibus personis ad commune aerarium eius domus, cui eadem personae fuerint adscriptae, transferimus.

§ 3. Ac omnia et quaecumque privilegia, dispensationes, licentias, permissiones, indulta, tam apostolica quam dictorum superiorum, etiam generalis prioris vel capituli, auctoritate, etiam per viam contractus, assignationis vel obligationis,

Omnem omnino proprietatem admittit Sixtus;

Omnia super hoc privilegia, licentias, dispensationes etc. irrita;

et ratione expensarum, vel alias ex necessaria causa et cuiuscumque pii officii intuitu, super dictis bonis, pecuniis, rebus, privatim habendis, utendis, fruendis, ac iuribus et actionibus prosequendis, ac nominibus seu taxis ad proprium commodum exigendis, cuicumque canonico vel fratri etiam saepius concessa, confirmata et innovata, quibuscumque clausulis et decretis suffulta, etiam iuramento roborata, quorum tenores pro expressis habemus, simili auctoritate revocamus, cassamus et annullamus, irritaque et invalida esse, et nemini imposterum prodesse volumus.

Generali et  
capitulo quam-  
cumque in con-  
trarium licen-  
tiam conce-  
dendi adimit  
facultatem;

§ 4. Prohibentes omnino ne quis frater vel canonicus eiusdem congregationis, quocumque officio vel dignitate, etiam prioris generalis, fungens, tam praemissorum praetextu, quam inveterata, ac etiam a primaeva institutione et fundatione congregationis introducta et continuata consuetudine, quae corruptela potius voto contraria censenda est, proprium quidquam aut peculiare habeat, ac a ceteris separatim sibi vindicet, aut possideat nomina debitorum, seu taxas aut redditus assignatos praedictos ne exigat, neve ea imposterum cuiquam sigillatim percipienda et exigenda assignentur, neve prorsus tales licentiae seu permissiones seorsum ab aliis aliquid proprium habendi, per quoscumque dictae congregationis superiores aut etiam per praedictum capitulum generale alicui umquam concedantur, neque assignationes, licentiae, indulta aut permissiones ipsae valeant, aut vires seu effectum habeant.

Omnia com-  
munia esse  
praecipit;

§ 5. Ceterum statuimus ut omnia omnibus communia et indivisa sint, tamquam inter veros et unanimes fratres christiana et religiosa charitate coniunctos, sublata prorsus omni differentia, ita ut inter illos mei et tui nullum sit omnino discrimen.

§ 6. Atque ad hunc effectum praecipimus et mandamus ut praedicta bona, res, pecuniae et nomina seu redditus assignati vel taxae, aliaque omnia et quaecumque, unicuique sigillatim, etiam intuitu personae, donata vel relicta, aut undecumque, etiam propria industria et labore, acquisita, necnon census et redditus annui, etiam super bonis stabilibus, specificata et in scriptis redacta quantitate et summa tam ipsorum censuum et reddituum annuatim debitorum, quam sortis, pretii seu capitalis, cuius ratione debentur, et fundi seu rei immobilis super qua impositi sunt, nomina denique omnium creditorum et debitorum similiter descripta, per singulos fratres seu canonicos, tam in domibus quam in villis et membris aliis vel locis degentes, qui aliquid tale privatim haberint, priori et deputatis ad hoc congregandis in unaquaque domo, atque invicem per ipsos priorem ac deputatos, si ipsi quoque quidpiam huiusmodi separatim hactenus detinuerint, aliis, qui per reliquos fratres seu canonicos eius domus communi consensu ad id delecti erunt, cum primum praesentes litterae in ipsa domo publicatae fuerint, nulla interposita mora, xxiv horarum intervallo, exhibeantur; et quoad dominium, possessionem et usum, re ipsa et cum effectu, non autem fecte et perfunctorie, in commune conferantur, tradantur, consignentur, ac unusquisque eorum omni et cuicumque iuri et actioni ac facultati exigendi census, nomina debitorum seu taxas aut redditus huiusmodi sibi nominatim, ut praefertur, assignata, in usum, favorem, commodum et utilitatem communem ipsius domus, cuius canonicus seu frater fuerit, expressis item in specie et palam descriptis illorum quantitate et circumstantiis universis, libere cedat et renunciat, eaque omnia in tuto loco, communiter a priore et fratribus cuiuscumque domus designando, actu et re

Census, assignationes etc. priori cuiuscumque domus tradi iubet, qui nequeat eorum exactorem antiquis committere posessoribus.

ipsa deponantur, amotis omnino et abdicatis a detentione seu custodia, et facultate exigendi, communi nomine continuanda, rerum, bonorum et pecuniarum eorundem, illis fratribus seu canonicis, in quorum potestate prius tamquam propria erant; quibus perfectis, statim unusquisque prior cuiuslibet domus generalem priorem de his omnibus diligenter certiore faciat, transmissa ad eum inventario, in quo praemissa omnia antea privatim retenta, deinde vero in communi collata, descripta sint.

Prior vero generalis singulis subministrat secundum necessitat., reliquum in bonum totius congregationis cedat.

§ 7. Demum ipse prior generalis victum et vestitum, et quantum rei convenientis praesens necessitas videbitur postulare, cuique canonico seu fratri congrue suppeditare curet. Id autem omne quod reliquum erit, in extinctionem aeris alieni quo singulae domus vel tota congregatio communiter obstricta est, convertatur, aut ipsis domibus vel universae congregationi, ad communes usus et necessitates sublevandas, perpetuo applicetur; ac tandem in proximo sequenti capitulo generali illorum omnium ac etiam universae administrationis sive publicae et privatae rationem reddere teneatur.

Poenae contra inobedientes statuae.

§ 8. Quicumque autem his litteris non continuo obtemperaverint, vel, ante illarum publicationem, pecunias et alia praedicta occultaverint, sive intra vel extra domos praedictas deposuerint, aut extraneis personis, etiam laicis, tradiderint, aut etiam in pias causas converterint, aut pio alicui loco assignaverint, quique alios canonicos seu fratres inobedientes non statim superioribus, ut supradictum est, denunciaverint, in poenam privationis dignitatum et officiorum suorum incidant, et ad ea imposterum obtinenda inhabiles et infames censeantur, et pro crimine tamquam fures severe puniantur; prout nos ex nunc illos privatos, inhabiles et infa-

mes declaramus, et in eos singulos excommunicationis sententiam ferimus eo ipso, a qua, non nisi in mortis articulo constituti, ab alio quam Romano Pontifice, absolutionis beneficium valeant obtinere.

§ 9. Decernentes irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Praesentium litterarum firmitas.

§ 10. Non obstantibus praedictis ac nostra de non tollendo iure quaesito, aliisque constitutionibus et ordinationibus apostolicis; ac eiusdem congregationis, iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus; et quibuslibet privilegiis et litteris apostolicis generalibus vel specialibus, dictae congregationi illiusve singularibus personis et aliis Ordinibus, ad quorum instar gratiarum huiusmodi forte participes effecti sunt, quomodolibet concessis, approbatis et innovatis, quorumcumque tenorum existant, per quae, praesentibus litteris non expressa vel totaliter non inserta, effectus earum impediri valcat quomodolibet vel differri, et de quibus quorumque totis tenoribus ad verbum habenda sit in nostris litteris mentio specialis. Quae omnia volumus cuiquam adversus praedicta in aliquo suffragari.

Derogatio contrariorum.

§ 11. Ceterum, ut hae litterae amplius innotescant, volumus ut earum exempla unusquisque prior in eadomo, cui praest, quamprimum fratribus seu canonicis omnibus simul congregatis publicet; ipsaque exempla, manu alicuius notarii publici subscripta, et sigillo personae in dignitate ecclesiastica constitutae munita, eandem prorsus fidem ubique faciant, tam in iudicio quam extra illud, quam ipsae praesentes facerent, si essent exhibitae vel ostensae.

Fides exemplis danda.

Datum Romae apud S. Petrum, sub an-

nulo Piscatoris, die VIII ianuarii MDLXXXVI, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 8 ian. 1586, pontif. anno I.

XXVIII.

*Quod festum Sancti Antonii Lusitani, de Padua nuncupati, sub die XIII mensis iunii duplici officio de cetero celebretur* <sup>1</sup>.

**Sixtus episcopus, servus servorum Dei,  
ad perpetuam rei memoriam.**

**Exordium.** Immensa divinae sapientiae altitudo, cuius inscrutabilia sunt iudicia, dignata est olim per Prophetam revelare Deum in sanctis suis laudari velle. Quod nos ad eorumdem sanctorum memoriam debita solemnitate celebrandam eo magis invitat, quia, dum eorum merita recensentur, virtutum quoque exempla fidelibus imitanda proponuntur, ut per ea fideles ipsi gradientes, ad caelestem beatitudinem, eorumdem sanctorum suffragiis adiuti, facilius valeant pervenire.

**S. Antonii de Padua merita et laudes recensentur.**

§ 1. Quapropter nos, considerantes quod inter multos sanctitate et doctrina praeclaros viros, qui S. Francisci vestigia secuti fuerunt, beatus Antonius Ulisiponensis, Patavinus nuncupatus, eximiae sanctitatis vir fuit, qui, ab incunte aetate, mundum eiusque illecebras veluti venenum aspidum fugiens, Deo se dicavit, ipsiusque seraphici Francisci institutum magna cum spe desiderioque martyrii religiose est complexus, ac in suscepta vitae disciplina progrediens, cooperante Domino, mundi, carnis et diaboli humani generis hostium egregiis dimicationibus triumphum reportavit, divina praeterea imbutus sapientia, multisque variisque provinciis peragratis, maximam hominum,

<sup>1</sup> Hunc Sanctum canonizavit Gregorius IX, eiusque festivitatem instituit in eius constitutione xxxi, *Cum dicat*, tom. III, pag. 464.

ab Eo qui lux, via, veritas et vita est aberrantium, copiam praeclaris christianarum virtutum exemplis illustravit, ac verbi Dei, quod velut imber de coelo descendens terramque inebrians facit eam germinare, pia foecundaque praedicatione mentes hominum salutaribus praeceptis foecundavit, multosque ad catholicae doctrinae lucem et verbis et consequentibus signis perduxit, ac demum diversis in vita et post obitum miraculis clarus, ad permanentem illam nullique mutationi obnoxiam patriam recto atque incitato cursu evolavit, ubi in aeternis caelestis regni mansionibus beatus perfruitur.

§ 2. Ipse autem a felicis recordationis Gregorio Papa nono, praedecessore nostro, sanctorum, quos catholica veneratur Ecclesia, catalogo solemni ritu adscriptus, in caelo pro ipsa semper Ecclesia apud Deum, una cum omnibus sanctis eiusdem gloriae consortibus, assidue et pro peccatoribus intercedit.

**Canonizatio eiusdem referatur.**

§ 3. Quare, ut eiusdem beati viri, qui Ordinis ipsius S. Francisci professor fuit, memoria a fidelibus crebrius recolatur, celebrique totius Ecclesiae veneratione celebretur, nos, et divinis illius meritis adducti, et praecipue erga illum nostrae devotionis studio excitati, hac praesenti constitutione praecipimus et mandamus ut eiusdem beati Antonii de Padua nuncupati confessoris gloriosi dies festus idibus iunii, quo die ex hoc collacrymabili saeculo ad caelestem patriam abiit, solemniter peragatur, ac sub duplici minori et proprio officio, atque ubi propria non erunt, de communi confessorum non pontificum, posthac perpetuis futuris temporibus, in omnibus universi orbis ecclesiis, rite celebretur, et in calendario cum duplicis festi adiectione inscribatur; sicubi vero dies supradictus ex fidelium devotione seu consuetudine aut praecepto vel indulto apostolico maiori observantia, e-

**Institutio duplicis officii.**

tiansi duplicis maioris in die festi et duplicis minoris per octavam celebrari consueverit, ut apud fratres eiusdem Ordinis Sancti Francisci, id omnino ibidem retineatur.

§ 4. Praecipientes universis et singulis patriarchis, archiepiscopis, episcopis ceterisque ecclesiarum praelatis, ac quorumcumque regularium locorum et Ordinum superioribus, quatenus in suis quisque ecclesiis, provinciis, civitatibus et dioecesibus ac regularibus locis praesentes litteras solemniter publicari, et ab omnibus ecclesiasticis personis, tam saecularibus quam quorumvis Ordinum regularibus, secundum ritum S. R. E. officium persolventibus, omnino observari faciant, etiamsi in breviarii et missalis reformationibus nuper editis praefata sollemnitas apposita non fuerit.

§ 5. Quoniam autem difficile esset easdem praesentes ad singula orbis loca pervenire, volumus et apostolica auctoritate decernimus ut earum transumptis et exemplis, etiam impressis, manu notarii publici subscriptis, et sigillo personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, eadem prorsus fides ubique gentium et locorum adhibeatur, quae ipsis praesentibus litteris adhiberetur, si essent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae apud S. Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo octuagesimo sexto, decimonono kal. februarii, pontificatus nostri anno 1.

Dat. die 14 ian. 1586, pontif. an. 1.

## XXIX.

*Innovatio indulti capitulo sacrosanctae Lateranensis ecclesiae de Urbe concessi, dandi licentiam in eius locis erigendi loca pia, accedente licentia ordinariorum, quibus subiecta remaneant* <sup>1</sup>.

## Dilectis filiis capitulo

sacrosanctae basilicae Lateranensis de Urbe  
Sixtus Papa V.

Dilecti filii, salutem et apostolicam benedictionem.

Si cunctas per orbem terrarum diffusas ecclesias in earum iuribus et privilegiis libenter conservare studemus, multo magis et ampliori sollicitudine erga sacrosanctam basilicam nostram Lateranensem de Urbe, quam Summi Romani Pontifices illorum patriarchium esse voluerunt, id facere tenemur, ac proinde quae ab eisdem, pro decore et commodo illius, necnon divinis obsequiis ibidem insistentium emanarunt, si quandoque revocata fuisse constat, quantum cum Deo possumus, adhibito moderationis remedio, innovare congruum censemus.

§ 1. Sane cum dudum felicitis recordationis Bonifacius Papa IX, praedecessor noster, qui singularem devotionis affectum ad eandem gerebat basilicam, cuius archipresbyteratum, dum minori officio fungebatur, ex concessione apostolica obtinuerat, considerans ex quorumdam Romanorum Pontificum declaratione ipsam omnibus aliis Urbis et orbis ecclesiis anteferri, volens propterea specialis alicuius prerogativae privilegio eam decorare, tunc archipresbytero et capitulo singularibusque personis et ministris illius, ac aliis quibuscumque personis utriusque sexus,

<sup>1</sup> Haec Lateranensis ecclesia supremum locum obtinet super omnes Urbis et orbis ecclesias, et centenaria gaudet praescriptione, ut videre est in Gregorii XI constitut. iv, *Super*, tom. iv, pag. 534.

Proemium.

Bonifacius IX statuit quod quilibet in locis ad ecclesiam Lateranensem spectantibus loca pia erigere possit, illaque sub mero et mixto imperio et dispositione capituli et archipresbyteri extarent, sed Bonifacii bullam hic non habes.

Iussio eam observandi.

Fides transumptorum.

ut in quibusvis fundis, terris, possessionibus et locis ad eorundem archipresbyteri et capituli mensam capitularem spectantibus, dioecesani loci aut alterius licentia minime requisita, ecclesias, monasteria, oratoria, prioratus, dignitates, personatus, officia et alia beneficia ecclesiastica, cum cura vel sine cura, necnon conventus, hospitalia et pia loca quaecumque fundare, construere, instaurare, erigere, aedificare et dotare, toties quoties placeret, valerent (iure tamen parochialis ecclesiae et alterius cuiuslibet alias in omnibussemper salvo), auctoritate apostolica indulserit, statuens et ordinans quod, postquam praedicta fundata, constructa, erecta, aedificata et dotata essent, permanerent ac essent et esse deberent censerenturque immediate subesse sub ipsorum archipresbyteri et capituli dominio, protectione, iurisdictione, defensione, auctoritate et potestate; ac eorum plenum ius, dominium, merumque et mixtum imperium, necnon institutio, destitutio, collatio, provisio, praesentatio et quaevis alia dispositio ad ipsos solum et in solidum pertinerent in perpetuum atque spectarent, prout in eiusdem praedecessoris litteris, quarum tenores, ac si de verbo ad verbum insererentur, pro plene et sufficienter expressis haberi volumus, plenius continetur.

Pius IV dictum Indultum revocavit.

§ 2. Et sicut nuper exposuistis, capitulum et canonici ipsius basilicae, qui postmodum fuerunt, litteris patentibus a se sub hoc eorum titulo et nomine tantum expeditis, licentias et facultates ecclesias, monasteria ceteraque praenarrata fundandi, instaurandi, erigendi et faciendi diversis, etiam sub praestatione seu solutione census perpetuo in recognitionem directi domini annuatim sibi facienda, concesserint atque concedere continuaverint, donec recolendae memoriae Pius Papa IV, itidem praedecessor noster,

motu proprio, omnia et singula privilegia, facultates et indulta, per eum et Sedem Apostolicam sive Romanos Pontifices praedecessores, erigendi et instituendi ecclesias, cappellas, cappellanas, oratoria, altaria, societates et confraternit., illaque in grancias vel membra recipiendi, vobis et certis aliis tunc expressis, in specie vel genere quomodolibet concessa, cassaverit, irritaverit penitus et aboleverit, aliaque statuerit et ordinaverit, prout in litteris suis hac de re promulgatis, quarum pariter tenores, ac si de verbo ad verbum insererentur, pro plene et sufficienter expressis haberi volumus, plenius continetur; humiliterque supplicaveritis ut adversus huiusmodi cassationem et abolitionem vos restituere dignaremur.

§ 3. Nos, moti tam praenarrata Bonifacii Papae praedecessoris consideratione, quam praeclara memoria imperatoris Constantini, cuius morbum, suscepto hic olim Baptismo, protinus divina gratia sanavit, vestris huiusmodi supplicationibus benigne annuentes, praenarratasque Bonifacii Papae litteras, cum omnibus etsingulis decretis, clausulis et aliis in eis contentis, apostolica auctoritate (modificationibus infrascriptis semper salvis), harum nostrarum serie revalidantes et innovantes, vosque ad illarum pristinum usum adversus supradictas Pii IV litteras revocatorias restituentes et plenarie reintegrantes, ex speciali gratia indulgemus quod perpetuis futuris temporibus, litteris vestris patentibus, sub solitis titulo et nomine supradictis, etiam absque praesentium nostrarum insertionem, expediendis, licentiam et facultatem liberam quibuslibet bene visis, in fundis, terris et locis mensae vestrae capitularis ac alias iuxta earundem Bonifacii Papae praedecessoris litterarum formam, quaecumque monasteria, prioratus, conventus, ecclesias, dignitates, personatus, officia et alia be-

Hic modo Pontifex innovat dict. Indultum, adiecta modificatione quod accedat licentia ordinariorum, et loca fundanda subicit eisdem ordinariis.

neficia ecclesiastica, cum cura vel sine cura, necnon hospitalia et alia pia loca fundandi, erigendi, aedificandi, dotandi ac alia quomodolibet in illis contenta faciendi, quae quidem dominio, protectioni, iurisdictioni, defensionis ac potestati vestris immediate subsint, necnon earumdem plenum ius, dominium, merumque et mixtum imperium, institutio insuper, destitutio, collatio, provisio, praesentatio et quaevis alia dispositio ad vos solum et in solidum perpetuo spectet, dummodo episcoporum, in quorum civitatibus seu dioecesibus illa fuerint, licentia expressa ad hoc accedat; ecclesiaeque et alia, ut praefertur, fundanda, erigenda, aedificanda et dotanda, atque illa pro tempore obtinentes, libertatis, immunitatis et exemptionis privilegium aliquod a iurisdictione et superioritate ipsorum episcoporum, aliterve contra formam decretorum et ordinationum sacri concilii Tridentini propterea non acquirant, licentiam et facultatem liberam, ut prius, in omnibus et per omnia, perinde ac si litterae huiusmodi revocatoriae nullatenus emanassent, concedere valeatis.

§ 4. Non obstantibus dicti Pii quarti litteris revocatoriis, ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis; statutis quoque et consuetudinibus, etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, in contrarium quomodolibet, etiam iteratis vicibus, sub quibuscumque verborum formis et tenoribus, concessis, approbatis et innovatis. Quibus omnibus et singulis, etiamsi de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua mentio habenda esset, tenores illorum, ac si de verbo ad verbum insererentur, pro plene et sufficienter expressis habentes, latissime derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 5. Volentes demum et statuentes  
*Bull. Rom. Vol. VIII.*

quod harum nostrarum exemplis a notario publico subscriptis, et sigillo vestro capitulari obsignatis, eadem prorsus fides ubique, in iudicio et extra, adhibeatur, quam originales litterae ipsae facerent, si exhiberentur.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die xv ianuarii MDLXXXVI, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 15 ianuarii 1586, pontif. anno I.

### XXX.

*Prohibitio transeundi ab Ordine fratrum Minorum S. Francisci de Observantia, ad fratres Cappuccinos* <sup>1</sup>.

**Sixtus Papa V, ad perpetuam rei memoriam.**

Pro ea quam praecipuam gerimus erga sanctum Franciscum devotione, illius familiam universam paterno amore complectentes, ea studemus de medio tollere, quae dissidii inter ipsos religiosos, eius Regulam sectantes, occasionem praebent, aut iis, qui, levitate animi, minus constantes persistent in obedientia cui se ipsos dicaverunt, ab ea se subtrahendi viam aperiunt.

§ 1. Sane iam pridem felicis recordationis Paulus Papa III et Iulius etiam III, Romani Pontifices praedecessores nostri, iustis de causis adducti, prohibuerunt ne nullo modo fratres de Observantia, sine suorum generalium vel provincialium licentia in scriptis habita, ad congregationem Cappuccinorum se transferre, sive ab ipsis Cappuccinis recipi, aut in illorum domibus retineri possent vel deberent, ceteris etiam gravioribus poenis adiectis, prout in illorum litteris plenius continetur.

<sup>1</sup> Transitum huiusmodi inter Cappuccinos et fratres Minimos S. Francisci de Paula interdixit etiam Pius V, ut in eius const. LXVII, *Sedis*, tom. VII, pag. 617.

Fides transumptorum.

Causa huius prohibitionis.

Paulus III atque Iulius III transitum fratrum de Observantia ad Cappuccinos velarunt in eorum bullis, uti minus necessariis omissis.

§ 2. Quare nos quoque, eorumdem praedecessorum exempla secuti, toto negotio cum quibusdam ex venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus communicato ac diligenter considerato, litterarum huiusmodi tenores praesentibus pro expressis habentes, de eorumdem cardinalium consilio, etiam de novo, auctoritate apostolica, per praesentes districtius interdiciamus, tam ipsis Cappuccinis, ne quemquam eorumdem fratrum de Observantia, post emissam professionem regularem iuxta instituta eiusdem Ordinis de Observantia, ad eos, quovis habitu et quacumque de causa transeuntem, sine nostra aut Romani Pontificis pro tempore existentis licentia speciali, per litteras apostolicas expressam, et in specie, non autem per clausulas generales idem importantes, praesentis prohibitionis mentionem et derogationem continentes, aut eorumdem generalis vel provincialium ministrorum fratrum de Observantia licentia in scriptis, ut praefertur, obtenta, admittere, recipere et retinere, quam fratribus de Observantia praedictis, ne quisquam eorum ad congregationem Cappuccinorum sine huiusmodi licentia se transferre in futurum praesumant.

§ 3. In singulos vero Cappuccinorum superiores, provinciales, ministros domorum, guardianos, vicarios seu praesides necnon ipsos fratres de Observantia, qui in praemissis quoquomodo contravenerint, excommunicationis sententiam ferimus, eosque omnibus et quibuscumque dignitatibus, administrationibus et officiis per eos pro tempore obtentis auctoritate praesentium privamus, et ad futura ac quoscumque actus legitimos exercendos inhabiles esse volumus eo ipso. Decernentes receptiones, admissiones et retentiones quascumque de illis ex quavis causa sine dicta licentia faciendas, nulla omnino firmitate subsistere, neminemque peni-

Hic Pontifex idem prohibet.

Contravenientium poena.

tus ulli voto aut promissioni, etiam iuramento aliave solemnitate roboratis, obligare posse.

§ 4. Praesentesque litteras de subreptionis vel obreptionis vitio, aut intentionis nostrae vel quovis alio defectu notari seu impugnari, aut sub praetextu quod contra alias apostolicas ac canonicas sanctiones iam pridem usu receptas (quod scilicet unicuique regulari ad arctiorem Regulam et Religionem transeundi, petita dumtaxat, etiam non obtenta, superiorum licentia, transitus libere et licite permittatur), aut alias quovis praetextu seu quaesito colore, in ius et controversiam revocari aut invalidari ac ad terminos iuris reduci non posse, sed semper validas et efficaces existere.

§ 5. Sicque, in praemissis universis et singulis, per quoscumque iudices et commissarios, ordinarios et delegatos, ac sanctae Romanae Ecclesiae cardinales ac causarum Palatii Apostolici auditores, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere; necnon irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 6. Mandantes universis et singulis locorum ordinariis, ut quando, ubi et quoties opus fuerit, ac pro parte alicuius ex fratribus de Observantia huiusmodi fuerint requisiti, praesentes litteras solemniter publicantes, eisque, in praemissis, efficacis defensionis praesidio assistentes, non permittant quemquam ex praedictis, si qui forsitan in posterum se de facto transferre praesumpserint, contra earumdem praesentium continentiam et tenorem, in aliqua domo seu loco ipsorum Cappuccinorum admitti, recipi et retineri. Contradictores quoslibet et rebelles, eisque auxilium, consilium vel favorem, directe vel indirecte, quomodolibet praestantes, per

Clausulae praeservativae.

Clausula sublata.

Executorum deputatio.

censuras et poenas ecclesiasticas aliaque opportuna iuris et facti remedia, appellatione postposita, compescendo, legitimisque super his habendis servatis processibus, sententias et censuras ipsas etiam iteratis vicibus aggravando, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

Clausulae derogatoriae.

§ 7. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac in conciliis, etiam generalibus, editis; ac Ordinibus et congregationibus Cappuccinorum praedictorum, iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus; necnon facultatibus, dispensationibus et indultis ipsi congregationi Cappuccinorum eorumque superioribus et personis aut domibus quibuscumque, recipiendi vel retinendi fratres de Observantia, etiam suorum superiorum licentia petita dumtaxat et non obtenta, aut non petita, transeuntes, tam expresse et principaliter quam per communicationem ad instar aliorum Ordinum et congregationum, quorum gratiarum et indultorum ipsi forsitan Cappuccini participes effecti sunt, etiamsi pariformiter et aequae principaliter ipsa communicatio et extensio facta fuerit, per quoscumque Romanos Pontifices praedecessores aut successores nostros, etiam motu proprio ac de apostolica potestate plenitudine, ac de eorumdem cardinalium consilio pro tempore concessis, approbatis et innovatis; quae omnia ac desuper confectas litteras, processusque habitos per easdem, quatenus praemissis in aliquo adversantur, abrogamus, cassamus et annullamus. Aut si ipsis Cappuccinis eorumque praelatis et superioribus vel quibusvis aliis, communiter vel divisim, ab Apostolica Sede indultum quod litteris revocatoriis, sub quacumque formula editis, nullatenus, vel nisi modis et formis in huiusmodi indultis contentis, parere, et ob non